
.,~-~ ~" ... 

La presente deliberazione viene affissa il_, ________ all' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni. 

PROVINCIA di BENEVENTO 

!/>-, 

"'. 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. /{ ç'5 del ----------- -----------

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE CAMPANIA E PROVINCIA DI BENEVENTO 
PER L I ADESIONE ALL I INIZIATIVA DENOMINATA "FEDERAZIONE DfL PORTALE 

CARTOGRAFICO NAZIONALE II IN QUALITA ' DI ENTE FEDERATO.+ PROVVEDIMENTI.-

L'anno duemilaquattro il giorno ffJJT\ T\\ t del mese di A PR) L (; presso la Rocca 
dei Rettori si é riunita la Giunta Prç>vinciale con l'intervento dei Signori: 

1. On.le Carmine NARDONE - Presidente .... 
2. Rag. Giovanni :MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3. Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4. Ing. Pompilio FORGIONE . - Assessore 

5. Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6. Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7. Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8. Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9. Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con ia partecipazione del segr~:~tt. Gianc1audio lANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE:t" lAJLL 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore 
___________ qui di seguito trascritta: 

ScP 

ASSENTE 

ASSE1VTE 

ASSEIVTE 
L. 

istruita da 



PREMESSO CHE: 

• il Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio nell' ambito dell' Intesa Stato-Regioni ha 
finanziato il progetto per la realizzazione del Sistema Cartografico di Riferimento (SCR) per 
garantire la disponibilità di specifiche tecniche comuni per gli Strati Informativi Prioritari e la 
produzione di informazioni geografiche fruibili e condivisibili da tutti gli Enti pubblici e privati. 

• il predetto Ministero ha anche realizzato, nell'ambito del progetto sul SCR una base cartografica 
comune (Base Cartografica di Riferimento - BCR), congruente per tutto il territorio nazionale, 
costituita da ortofoto in b/n, da ortofoto a colori e da tutta la cartografia a piccola, media e 
grande scala disponibile quale riferimento geotopocartografico per la raccolta, l'archiviazione, 
la visualizzazione e pubblicazione dei dati di base e tematici, di interesse ambientale' e 
territoriale. 

• la disponibilità dei dati territoriali ed ambientali consente una più agevole e spedita attuazione 
delle valutazioni di impatto ambientale, dell'analisi e gestione delle aree ad elevato rischio 
industriale o ad elevato rischio idrogeologico con un notev,ole ausilio nell'attività di 
pianificazione e programmazione degli interventi a fronte anche di una consistente economia 
delle risorse disponibili. " 

• il Ministero, a supporto del predetto Progetto, ha curato anche la realizzazione di un sistema di 
gestione e di interscambio di dati territoriali ed ambientali, basato su tecnologia GIS, 
denominato Portale Cartografico N azionale (PCN). 

• le informazioni presenti sul Portale Cartografico N azionale costituiscono una banca dati ai sensi 
dell'art.1, L.22 aprile 1941 n.633, come modificata dal D.LgsL6 maggio 1999 n.169, e pertanto 
regolata e disciplinata da detta normativa. 

• il Ministero, con il Portale Cartografico Nazionale, ha realizzato anche una architettura di 
sistema idonea a sUPPOrtare la creazione e gestione di un Sistema Federato di Sistemi 
Informativi Geografici e/o Territoriali mediante l'utilizzo di un'infrastruttura di 
interfacciamento e di distribuzione di dati geatopocartografici, territoriali e ambientali tra il . 
PCN ed un network di nodi federati progettata per garantire una consultazione ed integrazione 
efficiente di dati e informazioni geospaziali e tabellari eterogenee senza che avvenga il 
trasferimento fisico dei dati stessi che rimangono presso il nodo che li produce e li valida. 

• la Regione, a seguito della sottoscrizione del protocollo d'intesa con,il Ministero dell' Ambiente 
e della Tutela del territorio, si è impegnata a partecipare con pari dignità al Sistema Federato 
Cartografico o a promuoverne la utilizzazione nel proprio ambito e~ da parte delle Province e 
dagli Enti Locali. 

• il Sistema Federato Cartografico è coerente con gli standard del Progetto Europeo INSPIRE e 
con quelli dell'Intesa Stato-Regioni ed integrate con il sistema SINANET e con l'APAT 

• è interesse comune del Ministero e della Regione, nonchè di tutti gli Enti che già hanno ader~to 
al Sistema, consentirne l'accesso da parte di tutte le strutture pubbliche al fine di facilitare ,la 
produzione, la diffusione e l'aggiornamento dei dati di interesse ambientale e territoriale. 

• il primo nucleo del Sistema Federato Cartografico è in corso di realizzazione nell'ambito del 
Progetto Operativo Difesa Suolo PON ATAS 2000 - 2006. 

• il Ministero ha già avviato le azioni per l'adesione al Sistema Federato Cartografico dei soggetti 
pubblici interessati; 

.. 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Il Dirigente S .E.P . 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

;sprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, '" ~ 
Lì -------

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dott. Sergio MUOLLO) 

su relazione delJ' Assessore proponente 
A voti unanim:ì*' 

DELIBERA 

l. la premesse "in limine" è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di aderire, in qualità di Ente Federato, all'iniziativa denominata "Federazione del Portale 

Cartografico Nazionale" di cui la Regione Campania assume il ruolo di "Polo di 
Federazione"; 

3. di approvare, per il raggiungimento degli obiettivi prefissati lo schema del Protocollo di 
Intesa con la Regione Campania, che viene allegata al presente atto sotto la lettera "A" per 
formarne parte integrante e sostanziale, di regolamentazione dei rapporti tra i due Enti; 

4. di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del Protocollo d'Intesa; 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



........ ',.,. 

Verbale letto, cont{e to e sottoscritto 
ILSEGRET' GENERALE 

(Dr. Giancl . lAJ."lNELLA) 

N. Registro Pubblicazione 

IL PRESIDENTE 

~~errnrE~ 
Si certifica che la presénte deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 1S giorni 
consecutivi a nonna dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, il. 267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e contestualmente ----------------
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art 125 del T.U. - D. Lgs. va 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li --------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

l') Illa q), U:A 
\ li.' , 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi de l T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il ~orno ________________ __ 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267) . 
./d Decorsi lO ~orni dalla sua pubblicazione (art 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o E' stata revocata con atto n. del, ______ _ 

Benevento 

il. ____ _ 

SETTORE ----------------- il 
---!'---:-'~,....---

il prat. n., __ ~--
-t---'----

Revisori dei Conti 

X Nucleo di Valutazione il prato n. ___ --

Q,~u~ ~tr\~ 



CONSIDERATO CHE: 

• la Regione ha partecipato attivamente alla realizzazione del Progetto relativo alla realizzazione 
del SCR, finanziato dal Ministero,ed alla predisposizione degli Strati Infonnativi Prioritari 
nell'ambito dell'Intesa Stato-Regioni. 

• la Regione è impegnata nella realizzazione del proprio Sistema Informativo Territoriale 
Regionale. 

• la Regione condivide gli obiettivi di realizzare un Sistema Federato di Sistemi Informativi 
Geografici elo Territoriali per la condivisione, consultazione, integrazione ed aggiornamento di 
dati geotopocartografici denominato Sistema Federato Cartografico. 

• la Regione è interessata al programma di assistenza PON ATAS 2000-2006 che prevede, tra 
l'altro, nell'ambito del Progetto Operativo Difesa Suolo, la realizzazione di un sistema di CED 
Federati per la condivisione, consultazionl\ int~grazione ed agf!iornamento di dati 
geotopocartografici. 

• la Regione aderendo all'iniziativa denominata Sistema Federato Cartografico in qualità di 
ENTE FEDERATO, ha assunto il ruolo di "polo di federazione", degli Enti pubblici locali 
ricadenti nel proprio territorio regionale e che sono analogamente interessati ad aderire 
all'iniziativa della Federazione. 

• la Regione si è ilnpegnata inoltre a garantire analoghe possibilità agli Enti locali assegnando 
loro, a seguito di eventuali specifiche richieste, un ruolo di coordinamento per il territorio di 
competenza degli stessi. 

• la Provincia di Benevento, che già ospita, in via provvisoria una delle due postazioni federate 
fomite alla Regione Campania dal Ministero dell'Ambiente ed ha più volte manifestato la 
propria volontà ed intenzione di aderire al Sistema Federato sopra descritto. 

TENUTO CONTO CHE: 

• si rende necessario formalizzare l'adesione al Sistema Federato innanzi descritto; 
• al fine di regolarizzare i rapporto tra l'Ente Provincia e la Regione si è convenuto di procedere 

alla sottoscrizione di uno specifico protocollo di intesa, la cui bozza è stata predisposta per 
essere allegata sotto la lettera "A" alla presente proposta-

Ritenuto doversi procedere all'approvazione della surriportata proposta; 



Protocollo di intesa tra 

La Regione Campania 
e 

La Provincia di Benevento 

per l'adesione all'iniziativa denominata 
Federazione del Portale Cartografico N azionale 

in qualità di ENTE FEDERATO 

A L L ~ct-ti"\o ti (l 

La Regione Campania, in persona del .................. , con sede in Napoli, alla VIa 
.............................. , C.F ........................................ (di seguito denominata Regione) 

E 

La Provincia di Benevento, in persona del Presidente e legale rappresentante p.t., on.le Carmine 
Nardone, con sede in Benevento, alla via ................................... , C.F. . .................... (di seguito 
denominata Provincia) . 

PREj\1ESSO 

• Che il Ministero dell' Ambiente e della Tutela del Territorio nell'ambito dell'Intesa Stato
Regioni ha finanziato il progetto per la realizzazione del Sistema Cartografico di Riferimento 
(SCR) per garantire la disponibilità di specifiche tecniche comuni per gli Strati Informativi 
Prioritari e la produzione di informazioni geografiche fruibili e condivisibili da tutti gli Enti 
pubblici e privati. 

• Che il predetto Ministero ha anche realizzato, nell' ambito del progetto sul SCR una base 
cartografica comune (Base Cartografica di Riferimento - BCR), congruente per tutto il territorio 
nazionale, costituita da orto foto in b/n, da ortofoto a colori e da tutta la cartografia a piccola, . 
media e grande scala disponibile quale riferimento geotopocartografico per la raccolta, 
l'archiviazione, la visualizzazione e pubblicazione dei dati di base e tematici, di interesse 
ambientale e territoriale. 

• Che la disponibilità dei dati territoriali ed ambientali consente una più agevole e spedita 
attuazione delle valutazioni di impatto ambientale, dell' analisi e gestione delle aree ad elevato 
rischio industriale o ad elevato rischio idrogeologico con un notevole ausilio nell'attività di 
pianificazione e programmazione degli interventi a fronte anche di una consistente economia 
delle risorse disponibili. 

• Che il Ministero, a supporto del predetto Progetto, ha curato anche la realizzazione di un 
sistema di gestione e di interscambio di dati territoriali ed ambientali, basato su tecnologia GIS, 
denominato Portale Cartografico Nazionale (PCN). 

• Che le informazioni presenti sul Portale Cartografico Nazionale costituiscono una banca dati ai 
sensi dell'art. 1, L.22 aprile 1941 n.633, come modificata dal D.Lgs1.6 maggio 1999 n.169, e 
pertanto regolata e disciplinata da detta normativa. 

• Che il Ministero, con il Portale Cartografico Nazionale, ha realizzato anche una architettura di 
sistema idonea a supportare la creazione e gestione di un Sistema Federato di Sistemi 
Informativi Geografici e/o Territoriali mediante l'utilizzo di un'infrastruttura di 
interfacciamento e di distribuzione di dati geotopocartografici, territoriali e ambientali tra il 
PCN ed un network di nodi federati progettata per garantire una consultazione ed integrazione 
efficiente di dati e informazioni geospaziali e tabellari eterogenee senza che avvenga il 
trasferimento fisico dei dati stessi che rimangono presso il nodo che li produce e li valida. 



• Che la Regione, a seguito della sottoscrizione del protocollo d'intesa con il Ministero 
dell' Ambiente e della Tutela del territorio, avvenuta in data .................. si è impegnata a 
partecipare con pari dignità al Sistema Federato Cartografico o a promuoverne la· utilizzazione 
nel proprio ambito e da parte delle Province e dagli Enti Locali. 

• Che il Sistema Federato Cartografico è coerente con gli standard del Progetto Europeo INSPIRE 
e con quelli dell'Intesa Stato-Regioni ed integrate con il sistema SINANET e con l'APAT 

• Che è interesse comune del Ministero e della Regione, nonchè di tutti gli Enti che già hanno 
aderito al Sistema, consentirne l'accesso da parte di tutte le strutture pubbliche al fine di 
facilitare la produzione, la diffusione e l'aggiornamento dei dati di interesse ambientale e 
t erri toriale. 

• Che il primo nucleo del Sistema Federato Cartografico è in corso di realizzazione nell'ambito 
del Progetto Operativo Difesa Suolo PON ATAS 2000 - 2006. 

• Che il Ministero ha già avviato le azioni per l'adesione al Sistema Federato Cartografico dei 
soggetti pubblici interessati; 

CONSIDERATO 

• Che la Regione ha partecipato attivamente alla realizzazione del Progetto relativo alla 
realizzazione del SCR, finanziato dal Ministero,ed alla predisposizione degli Strati Informativi 
Prioritari nell'ambito dell'Intesa Stato-Regioni. 

• Che la Regione è impegnata nella realizzazione del proprio Sistema Informativo Territoriale 
Regionale. 

• Che la Regione condivide gli obiettivi di realizzare un Sistema Federato di Sistemi Informativi 
Geografici e/o Territoriali per la condivisione, consultazione, integrazione ed aggiornamento di 
dati geotopocartografici denominato Sistema Federato Cartografico. 

• Che la Regione è interessata al programma di assistenza PON ATAS 2000-2006 che prevede, 
tra l'altro, nell'ambito del Progetto Operativo Difesa Suolo, la realizzazione di un sistema di 
CED Federati per la condivisione, consultazione, integrazione ed aggiornamento di dati 
geotopocarto grafi ci. 

• Che la Regione aderendo all'iniziativa denominata Sistema Federato Cartografico in qualità di 
ENTE FEDERATO, ha assunto il ruolo di "polo di federazione", degli Enti pubblici locali 
ricadenti nel proprio territorio regionale e che sono·· analogamente interessati ad aderire 
all'iniziativa della Federazione. 

• Che la Regione si è impegnata inoltre a garantire analoghe possibilità agli Enti locali 
assegnando loro, a seguito di eventuali specifiche richieste, un ruolo di coordinamento per il 
territorio di competenza degli stessi. 

• Che la Provincia di Benevento, che già ospita, in via provvisoria una delle due postazioni 
federate fomite alla Regione Campania dal Ministero dell' Ambiente ed ha più volte manifestato 
la propria volontà ed intenzione di aderire al Sistema Federato sopra descritto. 

Tanto premesso 

SI CONVIENE E SI STIPULA IL SEGUENTE PROTOCOLLO D'INTESA 

Art. 1 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo. 



Art.2 - Oggetto 

La Regione e la Provincia, sin da ora, si obbligano a condividere, senza alcun onere aggiuntivo per 
le parti, i dati geotopocartografici, territoriali e ambientali in proprio possesso ed i futuri 
aggiornamenti nel rispetto della proprietà dei dati e dei relativi software di gestione. 
Si impegnano, inoltre, ad una fattiva collaborazione tecnica al fine di migliorare l'architettura dei 
rispettivi Sistemi Informativi Territoriali nella prospettiva di promuovere l'interscambio dei dati 
nella Federazione e di coniugare il fabbisogno di qualità dei dati e la loro diffusione, nel rispetto dei 
principi di sussidiarietà, e di rendere possibile un aggiornamento eseguito direttamente dai soggetti 
che presidiano il territorio. 
Infine si impegnano a programmare le attività di aggiornamento dei dati ed eventuali ulteriori 
attività congiunte di reciproco interesse nel rispetto delle specifiche tecniche previste dall' Accordo 
sul Si~tema Cartografico di Riferimento. 
La Regione si riserva la possibilità di concorrere nell' attività di aggiornamento dei dati della 
Provincia qualora sia riscontrata l'esigenza e sussista disponibilità dei fondi stipulando apposita 
Convenzione. 

Art. 3 - Obblighi della Regione 

Sul Portale Cartografico Nazionale, per il tramite del Ministero, sono state messe a disposizione 
della Regione le informazioni ottenute nell'ambito del citato Accordo sul Sistema Cartografico di 
Riferimento o comunque acquisite. La Regione, pertanto, tramite il Portale, consente la 
consultazione della Base Cartografica di Riferimento e delle informazioni disponibili da parte degli 
Enti che tramite essa si federeranno e, nella ~pecie, consente l'accesso e l'utilizzazione delle 
predette informazioni alla Provincia di Benevento. 

La Regione, in ogni caso, acconsente che l'Ente Federato acceda al predetto PCN e ai dati in esso 
contenuti tramite la Federazione, nonché che la provincia integri i propri dati con quelli della BCR 
nell' espletamento delle proprie attività istituzionali e per l'aggiornamento delle basi cartografiche 
secondo le specifiche tecniche già elaborate nell'ambito dell'intesa Stato-Regioni. 

Per quanto possa occorrere, si precisa che la consultazione e l'uso delle informazioni contenute nel 
Portale Cartografico sono a disposizione dell'Ente Federato al fine del perseguimento dell'operato 
di carattere istituzionale dell'Ente stesso e per tutte le esigenze di aggiornamento dei dati e degli 
strati informativi condivisi nell'ambito della Federazione del Portale Cartografico Nazionale. 
Eventuali esigenze da parte di Enti Federati diverse da quanto su scritto andranno rappresentate e 
valutate di volta in volta. 

Art.4 - Impegni della Provincia 

La Provincia, come Ente Federato, si impegna, sin da ora, a fornire, per la pubblicazione sul Portale 
Cartografico Nazionale, le proprie informazioni, garantendone, la proprietà e la relativa validazione. 
In ogni caso si precisa che l'Ente Federato, che accetta, si impegna a pubblicare le informazioni 
disponibili non appena effettuate le validazioni dalle proprie strutture. 



La Provincia, come Ente Federato, SI Impegna a predisporre e realizzare i propri dati 
geotopocartografici secondo il modello logico definito nelle specifiche di contenuto dell'Intesa, 
recepite dal SCR, per garantirne l'interoperabilità e l'interscambio. 

La Provincia, come Ente Federato, dichiara di utilizzare le informazioni contenute nel Portale 
Cartografico Nazionale validate secondo gli standard riportati nell' Accordo Integrativo dell'Intesa 
Stato-Regioni (art. 6 dell'Accordo), senza introdurre modifiche e/o variazioni di alcun genere ed a 
concordare con l'Amministrazione Responsabile del Portale Cartografico Nazionale eventuali 
revisioni e/o aggiornamenti che si rendessero necessari. 

La Pro\incia, inoltre, quale Ente Federato, dichiara di assumere in tale progetto l'impegno di fornire 
informazioni e servizi di diffusione dei dati territoriali ed ambientali in modo compatibile con gli 
standard informatici del Portale Cartografico Nazionale riportate nell'apposito Allegato Tecnico. 

La Pro\incia, quale Ente Federato di pari dignità della Regione, intende assumere il coordinamento, 
come ~"polo di federazione", di tutti gli Enti pubblici ricadenti nel proprio territorio e che sono 
analogamente interessati a partecipare al progetto di Sistema Federato di Sistemi Informativi 
Geografici e/o Territoriali. 

La Pro\incia, come Ente Federato, si impegna inoltre a garantire che tutte le unità organizzative, 
che dipendono da essa o da Enti ed organi della stessa dipendenti o controllati e che sono in 
possesso di dati territoriali ed ambientali possono partecipare al progetto anche mediante eventuali 
poli federati sub provinciali. 

La Pro\incia consente che, nelle more della realizzazione dell' infrastruttura tecnologica del N odo 
Federato Provinciale, i soggetti pubblici che sono compresi nel proprio territorio possano federarsi, 
temporaneamente, direttamente col il PCN. Resta inteso che tali soggetti non appena disponibile il 
Nodo Federato Provinciale provvederanno a federarsi con esso secondo il modello gerarchico 
previsto dal N etwork Federato. 

La Pro\incia, come Ente Federato, sin da ora, dichiara di aderire alle procedure di sicurezza e 
riservatezza dei dati contenuti nel Portale e imposte dal Ministero nel rispetto anche delle proprie 
procedure di sicurezza, anche a mezzo di Certification Auth6rity e firma digitale ove disponibili. 
L'Ente Federato, in ogni caso, per i dati di cui dispone e gestisce, se ne assume ogni e qualsivoglia 
responsabilità derivante dalla gestione, dall'accesso, dalla validazione e dalla pubblicazione degli 
stessi. 

La Provincia, come Ente Federato, a seguito della propria richiesta di adesione alla Federazione del 
Portale Cartografico Nazionale, sin d'ora ha l'onere di comunicare al Gestore del PCN il 
nominativo del proprio Amministratore Dati, il quale sarà abilitato a compiere funzioni 
amministrative di rilascio utenze certificate e sarà inoltre responsabile della trasmissione dei dati al 
Portale Cartografico. 
L'Amministratore Dati dell'Ente Federato ha l'obbligo di comunicare al Gestore del PCN tutti gli 
elementi idonei a garantire il funzionamento e la sicurezza della Federazione del PCN. 

La Regione si riserva la facoltà di disabilitare l'accesso al Portale Regionale qualora rilevasse un 
uso improprio del mezzo e/o delle informazioni in esso contenute. 



Art. 5 - Vincoli nell'utilizzo di dati protetti da Copyright 

Le parti si obbligano sin d'ora ad accettare i vincoli derivanti dall'utilizzo degli eventuali dati dei 
fornitori protetti da copyright, già espressamente accettati dai rispettivi soggetti proprietari 

Art. 6 - Validità 

Il presente protocollo d'intesa ha piena efficacia tra le parti a far data dalla sottoscrizione del 
presente atto. 

Art. 7 - Controversie 

Per ogni controversia derivante dalla mancata osservazione degli accordi sottoscritti nella presente 
convenzione le parti rimettono l'esclusiva competenza, ai fini del giudizio, al Foro di Napoli . 

. . . . . . . . . . .. lì ........... . 

Per la Regione Campania Per la Provincia di Benevento 

.. ~ ., .............................. . 

Espressamente si accettano gli artt. 2), 3), 4), 7) in quanto oggetto di specifica contrattazione tra le 
parti . 

. . . . . . . . . . .. lì ........... . 

Per la Regione Campania Per la Provincia di Benevento 


